Janji mulia agama
tersebut, dipahami dan diterjemahkan oleh pengikut agama
sesuai dengan mindstreem masing-masing kelompok. Munculnya
berbagai komunitas umat beragama sesungguhnya adalah untuk
menerjemahkan janji agama yang diyakininya.1 Jamaah Tabligh
didirikan oleh Maulana Muhammad Ilyas. Ia lahir pada tahun 1303
H/1885M, di Kandhla India adalah salah satu komunitas yang
menawarkan cara untuk mencapai kebahagiaan.2

Jamaah Tabligh ini menyatakan dirinya sebagai komunitas
yang netral, baik dari segi madzhab fiqih dalam menjalankan praktik
keagamaan, ormas, dan politik.